
Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º. TAC Nº 138/14- CP Nº 11/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia Incorporações Eireli - CNPJ 03.832.803/0001-09
Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 32.832, 
de 23/02/2015 - protocolo nº 798122.
Onde-se lê:
Ordenador: Luciano Lopes Dias
Leia se:
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 827776

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º. TAC Nº 118/2014- CP 12/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Circulo Engenharia Ltda. - CNPJ 83.330.902/0001-13.
Objeto: Conclusão do Centro Oncológico Pediátrico do Hospital 
Ophir Loyla, no Município de Belém, Neste Estado.
Justifi cativa: Acréscimo de Serviços, cfe. art. 65, inciso I, b, § 1º 
da Lei nº 8.666/93
Valor: R$ 4.467.481,60
Data da Assinatura: 13/05/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 828155

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 333/2015, DE 12 DE MAIO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/185571, de 05/05/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 312/2015, de 11/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.883, de 12/05/2015, referente à 
Concessão de Suprimento de Fundos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 827741

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR
A Diretoria Administrativa por meio da Coordenação de Recursos 
Humanos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o art. 177, Inciso I e art. 178, Inciso IV da lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, pelo presente Edital, convoca a servidora, 
Sra. MARIA CLAUDIA DEMÉTRIO GAIA, cargo Técnico em Gestão 
de Infraestrutura - Arquiteto, matricula nº 55588816/5, lotada 
no Núcleo Regional de Santarém, a comparecer no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a partir da publicação deste edital à sede desta 
Secretaria, sito a Trav. do Chaco, 2158 - Marco-Belém-Pará- 
66090-120, no horário de 08:00h às 12h:30min. e de 14:00h 
às 17:30 min.
Belém, 13 de maio de 2015.

Protocolo 828138

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 07-2013
Data da Assinatura: 29/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação do Convênio por mais 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar de 04.03.2015, encerrando-se em 
04.03.2017; A partir de 01/01/2015, o quantitativo da cessão 
onerosa pelo CEDENTE passa de 07 (sete) para 04 (quatro) 
servidores para CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na 
função de Agente Operacional.
Cedente: Município de Breves
Cessionária: Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 827643

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 495/2015, às fl s. 
26 e 27 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às fl s. 
29, fundamentado no Art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, para Implantação e confi guração de um 
Firewall, interligando-o com a rede do Navegapará, conforme 
solicitação da GELOG, no valor de R$ 2.678,74 (dois mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e setenta e quatro centavos), 
em conformidade com a documentação constante do Processo 
nº 2015/138802.
Belém, 13  de maio de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 827933

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a errata publicada no DOE nº 32.860, de 
06/04/2015, Nº do Protocolo: 813715.

Protocolo 827950

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 10/2015-NGTM
Valor Total: R$ 5.899,74
Objeto: Contratação de serviço de motorista
Data da Assinatura: 05/05/2015
Vigência :05/05/2015 a 05/08/2015
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Alessandro Baltazar da Costa
Endereço: BR-316 Km 08, Vila Esperança, Rua B, CEP: 67030-
080, Ananindeua - Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 827972

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO DE GESTÃO
NÚMERO DE PROTOCOLO: 822000

CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2015
PARTES DO CONTRATO DE GESTÃO: Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica- SECTET e  
Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá - FUNDAÇÃO GUAMÁ
ONDE SE LÊ:
Inicio da vigência: 10/03/2015
Término da vigência: 10/03/2020
LEIA-SE:
Inicio da vigência: 04/05/2015
Término da vigência: 04/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alex Bolonha Fiúza de Mello - 
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica - SECTET.

Protocolo 827147

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA
PORTARIA Nº 149 DE 13 DE MAIO DE 2015

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 093/2015,
I - CONCEDER à servidora LORENA GAMA TOBIAS, Id Funcional 
nº 5050154/3 ocupante do cargo Agente Administrativo, 
lotada na DIPLAN, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 900,00(Novecentos Reais), o qual deverá observar as 
classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa

Valor

48101.19.122.1297.4534 0101 339030 600,00
48101.19.122.1297.4534 0101 339039 300,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30(trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de maio de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 827997

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 009
Exercício: 2015
Data da Assinatura: 04/05/2015
Vigência: 04/05/2015 a 04/05/2016
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza e higienização das instalações físicas e 
dos bens móveis no prédio da FAPESPA, com o fornecimento 
de 04 (quatro) auxiliares de limpeza e 01 (um) encarregado, 
bem como materiais e equipamentos necessários à execução 
adequada dos serviços, visando a obtenção de adequadas 


